
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1350 del  17 dicembre 2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla variazione, a livello di articolo, al Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 mediante 
riduzione/aumento degli stanziamenti su capitoli/articoli di bilancio 
diversi e rettifica determinazioni dirigenziali d’ufficio n. 203 del 
04/03/2024 e n. 388 del 11/04/2024 – Villafranca d’Asti, Via delle Verne 
n. 21-23 e Via Ortona n. 5 – CUP: E18J23000310006. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Ragioneria Gestione 
Tesoreria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F. 
Premesso che: 
 

Con determine dirigenziale n. 203 del 04/03/2024 e n. 388 del 11/04/2024 redatte 
dall’ufficio manutenzione della sede di Asti si richiedeva l’assunzione dell’impegno di spesa per il 
contributo del GSE dell’1% fatturato dallo stesso e poi trattenuto direttamente in fase di erogazione 
del contributo per gli impianti in Villafranca d’Asti con la seguente numerazione: 

 

• n. CT00762635 – Strada delle Vene n. 21; 

• n. CT00762641 - Strada delle Vene n. 23; 

• n. CT00762658 – Via Ortona n. 5. 
 
 

La proposta dell’impegno era stata effettuata sul capitolo di spesa 512.102 “ALTRE SPESE 
AMMINISTRAZIONE STABILI” in quanto non era stata correttamente identificata la natura del 
contributo, non considerando che i fabbricati in questione sono di proprietà dell’A.T.C.  e per i quali 
si è intervenuti con una riprogrammazione delle risorse giacenti nel Fondo unico presso la Cassa 
Depositi e Prestiti (risorse ex Gescal) – interventi finanziabili in attuazione della D.G.R. n. 6-6980 
del 5 giugno 2023 - P.I. 1006 lotto n. 2 – CUP: E18J23000310006. 
 

Al fine di procedere quindi ad una corretta identificazione e rendicontazione della spesa, 
occorre procedere ad una serie di sistemazioni contabili che si propongono d’ufficio: 

 
1. Nello specifico si procede allo spostamento di risorse sul capitolo corretto di spesa effettuando 

una variazione tra articolo, in quanto il capitolo corretto per l’imputazione delle fatture emesse 
dal GSE per il contributo è il 527.402 “SPESE TECNICHE MANUTENZIONE STABILI FONDI 
EX GESCAL – sede di Asti” avente il seguente SIOPE: 1.03.02.11.999 anziché il 512.102 
“Altre spese amministrazione stabili”, pertanto si rende necessario spostare € 175,98 
dall’articolo 527.401 “SPESE TECNICHE MANUTENZIONE STABILI FONDI EX GESCAL – 
sede di Alessandria”. La variazione si intende sia in termini di cassa che di competenza  

 
Si ricorda che i capitoli coinvolti nella variazione risultano classificati come segue e che lo 
spostamento avviene all’interno dello stesso macroag.to. 

 

Missioni 118/11 01 Servizi istituzionali 

Programma 118/11 05 Gestione economica, finanziaria e 
programmazione 

Titolo 118/11  1 Spese correnti 

Macroag.to 103 Acquisti di beni e servizi 

 
Il risultato finale non altera i risultati in termini di cassa, così come approvati dal Consiglio di 
Amministrazione in sede di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2025-
2026. 

 
2. Assunzione dell’impegno di spesa di € 175,98 sul capitolo di spesa 527.402 “SPESE 

TECNICHE MANUTENZIONE STABILI FONDI EX GESCAL – sede di Asti” pari agli imponibili 
delle tre fatture emesse dal GSE a titolo di contributo pari all’1% fatturato dallo stesso e poi 
trattenuto direttamente in fase di erogazione del contributo ovvero 175,98€: 
 

• N. 2024000966 del 09/02/2024 – contributi GSE fatturato per il fabbricato di Via Ortona 
n. 5 – Villafranca d’Asti: imponibile pari a € 58,66 – iva split payment pari a € 12,91 – 
totale € 71,57. 



• N. 2024000956 del 09/02/2024 – contributi GSE fatturato per il fabbricato di Via Verne 
n. 21 – Villafranca d’Asti: imponibile pari a € 58,66 – iva split payment pari a € 12,91 – 
totale € 71,57. 

• N. 2024000962 del 09/02/2024 – contributi GSE fatturato per il fabbricato di Via Verne 
n. 23 – Villafranca d’Asti: imponibile pari a € 58,66 – iva split payment pari a € 12,91 – 
totale € 71,57. 
 

3. Assunzione impegno di spesa sul capitolo dell’iva denominato 1730.401 “IVA A DEBITO 
GESTIONE FONDI EX GESCAL” per € 38,73 (12,91x3) al fine di consentire la 
regolarizzazione contabile dell’iva sulle 3 fatture citate al punto 2. 

 
4. Assunzione dell’accertamento sul capitolo di entrata 1313/3 “FINANZIAMENTI PUBBLICI IN 

C/CAPITALE: PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FONDI EX 
GESCAL” per € 17.596,80 così conteggiati: 

− 17.420,82€ per consentire l’incasso dei provvisori erogato dal Gse in data 02/04/2024 
per € 5.806,94 per tre siti (n. sospeso: 3283-3262-3261). 

− 175,98€ per consentire la regolarizzazione delle fatture ricevute emesse dal GSE e 
citate al punto 2. Tali fatture non risultano da pagare in quanto il pagamento è a 
compensazione (58,66x3). 
 

5. Cambio di capitoli per i mandati e le reversali già emesse sui capitoli errati e imputazione sui 
capitoli corretti come indicato in precedenza.  
 

6. Eliminazione per errata assunzione degli impegni n. 527e 906/2024 sul capitolo 
512/102 e dell’accertamento n. 1267/2024 sul capitolo 527/0 del Bilancio preventivo 
esercizio 2024, una volta ultimata la sistemazione contabile. 

 
7. Aggancio dei nuovi impegni e accertamenti all’opera pubblica corrispondente, avente i seguenti 

codici: 5010-5011. 
 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

− la variazione degli stanziamenti a livello di articolo come indicato nel prospetto riportato sia in 
termini di competenza sia in termini di cassa. Per ulteriori dettagli si rinvia all’allegato di 
variazione. 

 

Denominazione 
Capitolo 

Capitolo D.Lgs. 
118/2011 Articolo Variazione 

SPESE TECNICHE 
MANUTENZIONE 
STABILI FONDI EX 
GESCAL – sede di 1.03.02.11.999 527_401 -175,98 



Alessandria 

SPESE TECNICHE 
MANUTENZIONE 
STABILI FONDI EX 
GESCAL – sede di 
Asti 1.03.02.11.999 527_402 -175,98 

 

− Di assumere l’impegno di € 175,98 sul capitolo di spesa 527/402 “SPESE TECNICHE 
MANUTENZIONE STABILI FONDI EX GESCAL – sede di Asti”. 

− Di assumere l’impegno di € 38,73 sul capitolo di spesa 1730/401 “IVA A DEBITO GESTIONE 
FONDI EX GESCAL”. 

− Di assumere l’accertamento di € 17.596,80 sul capitolo di entrata 1313/3 “FINANZIAMENTI 
PUBBLICI IN C/CAPITALE: PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FONDI EX GESCAL”. 

− dà mandato all’Ufficio Ragioneria, affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Angela Demarie  *            Gianluca Ghiglione * 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

38,73 

17.596,80 

175,98 

 

1730 

1313 

527 

  

2024 

2024 

2024 

 

2236 

 

2237/0 

 

 

 

3798 

/ 

 

 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


